(3) « Ven. fratri episcopo Tudertino — Fidedignis licet infestis percepto relatibus, 
quod priores, officiale et comune civitatis Tudertine nos et ecclesiam romanam 
graviter offendere, seque periculis et penis non levibus subicere non verentes, 
castrum Sancti Gemini, nobis et ecclesie memorate immediate subiectum, ac 
habitatores ipsius molestare ac offendere multipliciter moliti sunt hactenus et 
etiam moliuntur, ad occupationem ipsius castri ac oppressionem habitatorum 
ipsorum violenter in nostrum et ecclesie predicte contemptum et preiudicium 
aspirantes, et, detentis per ipsos priores officiales et comune quibusdam obsidibus 
dicti castri, pro expugnatione illius machinas seu batifolla tenere ibidem continue 
non verentur, excomunicationis et alias spirituales penas et sententias per 
constitutiones fe. re. Ioannis pape XXII predecessoris nostri adversus talia 
perpetrantes inflictas incurrere, seque illls periculose involvere, minime 
formulantes. Cum itaque dilecti filii nostri Bertrandus s. Marchi et Guido s. Cecilie 
presbiteri cardinales cum plene legationis officio et potestate reformandi ea que in 
terris eidem ecclesie romane immediate subiectis reformationis remedio repererint 
indigere ad partes illas in prosimo sint ituri, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatenus prefatos priores officiales et comune pro parte nostra moneas 
et requiras, eis sub excommunicationis in personas singulares ipsorum, et interdicti 
in civitatem predictam penis. et sententiis, quas, nisi tue monitioni et requisitioni 
huiusmodi cum effectu paruerint, proferas districtius iniungendo, ut infra decem 
dierum spatium post monitionem et requisitionem huiusmodi computandum 
obsides predictos liberent bactifollaque predicta removeant, et nichilominus usque 
ad advenium dictorum cardinalium ad partes ipsas nullas contra dictum castrum et 
habitatores ipsius faciant vel attemptent quomodolibet noxia novitates. Volumus 
autem quod prefati cardinales, quibus huiusmodi negotium est commissum, vel 
alter ipsorum, dum dante Domino in partibus illis erunt, auditis predictorum prior, 
official. et comun. ac aliorum quorum interest rationibus, super eodem negotio, 
quod eis iustum et equum videbitur, ordinent et disponant, quodque tu, frater, de 
hiis que super premissis feceris et inde quomodolibet subsequentur, nos e vestigio 
per tuas litteras et cardinales predictos vel corum alterum, cum illuc declinaverint, 
efficere studeas certiores. Dat. Avinion. id. februar. pont. nostri a. IV ». (Arch. 
Vatic. Regest. n. 139, doc.924). 
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Intanto la situazione si era aggravata. Sotto la pressura incessante 
delle armi todine, i sangeminesi avevano fatto atto di sottomissione al 
comune di Todi; ed invano il papa aveva invitato il rettore a revocar questa 
e aiutare gli oppressi (4). 

Ricevuta il vescovo Ranuccio la lettera pontificia, il 26 agosto fece la 
formale ingiunzione al podestà, al capitano, ai priori e ai quattro anteposti, 
eletti « super facto brighe et discordie exorte inter comune Tuderti et 
universitatem hominum castri Sancti Gemini et aliis pertractandis inter 
predictos comune et universitatem », di rilasciare entro dieci giorni gli 
ostaggi, sotto pena di scomunica e d’interdetto, e fare quanto in essa veniva 
ordinato (5). Ma la scappatoia era bella e trovata. I todini, maestri di 
sottigliezze, notificarono a loro volta, il 30 agosto, al vescovo Ranuccio un 
atto d’appello alla Sede apostolica, che nella sua pregiudiziale 
motivazione lascerebbe quasi supporre una tacita intesa col medesimo 

 (4) « Ven. fratri Bernardo episcopo Viterbiensi rectori Patrimonii. Ad nostri 
apostolatum auditum relatio fidedigna licet infesta perduxit quod cives et 
universitas civitatis Tudertine (debito) subiectionis et reverentie quibus nobis et 
ecclesie romane tenentur astricti calcato, nos et ipsam ecclesiam graviter offendere 
non verentes, multis sibi adunatis complicibus, dilectos filios homines, et 
universitatem castri Sancti Gemini ad nos et tandem ecclesiam pertinentes nostros 
et ipsius ecclesie subditos et fideles diversis obsidionibus adversus ipsos et 
castrum predictum positis, aliisque variis gravaminibus oppresserunt multipliciter 
hactenus et opprimere in nostrum et ipsius ecclesie contemptum et opprobrium 
temerariis et presumptuosis ausibus satagunt incessanter, et nichilominus 
quondam submissionem ab eisdem hominibus et universitate castri Sancti Gemini 
extorserunt. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus 
prelibatis hominibus etc. contra sevitiam Tudertinorum suorumque in hac parte 
complicium predictorum procedendo spiritualiter et temporaliter prout fuerit 
rationis et videris expedire consiliis auxiliis et favoribus oportunis assistens, si 
vocatis evocandis submissionis predictam in nostrum et eiusdem ecclesie 
preiudicium ut premittitur repereris attemptatam, eam revocare procures, 
contradictores spirituali et temporali districtione appellatione postposita 
compescendo. Dat. apud Villamnovam XVII kal. iul. a. V. (Reg. n. 140, doc. 152). 
 (5) Arch. Vatic. Instr. Miscellan. an. 1346. Lunga pergamena origin. contenente 
il breve pontificio a Ranuccio e l’atto di presentazione del medesimo; la nomina 
di due nunzi fatta dal vescovo per presentare al comune il monitorio: l’atto di 
presentazione e il contenuto di questo: i diversi appelli interposti dai todini. Il tutto 
scritto di mano del notaro Giacomo del fu Egidio di Benvegnate di Todi. 
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vescovo per procrastinare la soluzione della vertenza. Il mandato 
pontificio era giunto a Todi, come si disse, il 18 agosto, e il monitorio 
vescovile notificato al comune soltanto il 26. Or bene, del ritardo, forse 
voluto, si era giovato il comune per prevenire il monitorio con un primo 
atto d’appello presentato il 24 agosto a frate Giovanni vicario del convento 
de’ Servi in S. Marco, e a frate Giacomo priore degli Eremitani di S. 
Prassede, in cui, mostrandosi piena conoscenza delle lettere apostoliche 
giunte al vescovo, di cui si riporta il contenuto, si dice essere state le 
medesime da false informazioni provocate; e quindi il pontefice non averle 
concesse, se fosse stato edotto della verità, che era questa. 

Fra Todi e Sangemini esistere convenzioni lecite e trattati per publici 
istromenti, che autorizzavano pienamente il comune di Todi a fare ciò che 
fece: non esser vero né l’invio di macchine né la costruzione di battifolli, 
non avendo mai inteso i todini di espugnare Sangemini: esser essi innocenti 
in tutto delle odiose accuse riferite al pontefice, dalle quali non furono 
nemmeno chiamati a scolparsi prima di prendere provvedimenti a loro 
carico. 
Questi stessi motivi riprodussero nell’appello dal monitorio del vescovo, 
aggiungendovi la pregiudiziale che, per effetto del precedente appello a lui 
pure notificato, era cessata ogni sua giurisdizione in proposito, e quindi il 
suo monitorio doversi ritenere irrito e nullo e come non fatto (6).  

 (6) Eccone il testo: « Coram vobis rndo in Christo patre et dno, dno Raynutio 
episcopo Tudertino, Bartholinus Philippi syndicus et procurator dnorum 
potestatis, priorum, et comunis Tuderti sentiens se nominibus quibus supra et 
predictos quorum syndicus et procurator est et universitatem et singulares personas 
dicti comunis et iura ipsius comunis gravatos et gravata, et in posterum ledi et 
gravari posse non modicum a quibusdam litteris pro parte vestra transmissis... et a 
requisitionibus monitionibus mandatis et sententiis contentis in eis, quarum 
omnium tenor noscitur esso talis... ab ipsis litteris, monitionibus etc. ad dnum 
Clementem papam sextum eiusque audientiam et sedem apostolicam... in hiis 
scriptis provocat et appellat protestans nominibus quibus supra quod huiusmodi 
appellatione pendente nulla contra dictos dnos potestatem, capitaneum et pretextu 
dictarum litterarum... fiat novitas vel processus. Et pro causis gravaminum 
iniquitatis et nullitatis si quas assignare tenetur in hiis scriptis inserit et assignat 
infrascriptas. 
In primis quia ante dictas requisitionem et monitionem factam eisdem prioribus 
etc. ex parte vestra vigore dictarum litterarum apostolicarun... facta et interposita 
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erat appellatio per ipsum syndicum a dictis litteris ap.licis et contentis et 
comminatis et expressis in eis, et ab eis dependentibus et connexis etc. et a quolibet 
gravamine dictis prioribus etc pretextu dictarum litterarum illato et quomodolibet 
inferendo per qamcumque monitionem vel alium actum, et dicte appellationis 
prius facte... facta erat vobis notificatio et intimatio, cuius rei causa abdicata erat 
vobis omnis iurisdictio et potestas dicte requisitionis et monitionis fiende vigore 
dictarum litterarum apostolicarum ob precedentem appellationem predictam et 
intimationem vobis factam, quibus pendentibus dicta vostra requisitio et monitio 
pro vestra parte facta fuit et est etiam ipso iure nulla et nullius valoris vel momenti, 
immo de iure robur iuris non sortitur, ei perinde debet haberi de iure ac si facta 
non esset, maxime predictis pendentibus. 
Item quia dicte littere apostolice et earum impetratio et obtentus emanaverunt 
modo illicito et subreptitie, et tacita et suppressa veritate et expressa falsitate 
impetrate et concesse fuerunt.  
Item quia talia fuerunt tacita et suppressa, que si fuissent expressa prefatus dns 
summus pontifex dictas litteras minime concessisset, maxime ex eo quod iura 
comunis civitatis Tuderti, que inter ipsum com. Tuderti et com. dicti castri Sancti 
Gemini licitis pactis condictionibus et conventionibus hactenus firmata fuerint per 
publicum instrumentum, propter que prefatum com. Tuderti licite facere potuit 
quicquid fecit, fuerunt tacita et suppressa. 
Item quia falso fuit expressum in impetratione dictarum litterarum quod prefatum 
e m. Tuderti pro expugnatione dicti castri Sancti Gemini machinas seu batifolla 
ibidem continuo retinebat, quod fuit et est ab onmi veritate remotum, cum dictum 
com. et homines dicte civitatis Tuderti nunquam intenderint ad dictum castrum 
expugnandum vel vincendum, nec aliqua bactifolla fecerint vel machinas tenuerint 
pro expugnationem ipsius. 
Item quia dicte littere concesse fuerunt et emanaverunt ex arrupto per infestos et 
falsos relatum et non veras querelas sine cause cognitione, dicto com. Tuderti et 
suis hominibus et civibus et dictis officialibus et prioribus contemptis et nullatenus 
citatis vel aliqualiter requisitis et insontibus de contentis et expressis in dictis 
iniquis et odiosis relatibus et in dictis litteris, et nullo iuris ordine servato, salvis 
aliis rationibus et causis gravaminum... suo loco proponendis, assignandis et 
probandis, quas protestatur... salvas fore, et iuravit ad sancta Dei evangelia 
corporaliter tactis scripturis in animabus predictorum, quorum nomine appellat, 
predictas rationes et causas esse veras, et se credere eas posse probare, non 
abstringens se quo supra nomine per predictos, quorum nomine appellat ad omnes 
eas probandum, sed tantum ad eas vet alteram earum que sibi quo supra nomine 
probare sufficiant ad victoriam appellationis huismodi consequendam ». 
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 Il vescovo non menò buoni naturalmente tali motivi, e il 9 settembre 
presentò a Bartolino di Filippo procuratore del comune gli atti del processo 
da proseguirsi contro il medesimo.